²²⁰ Por. PP II, s. 50 (546c-d) 16-24: *Non enim, ut arbitrator, te potest latere alias esse rerum informitates et alias rerum causas [perfectaque principia]. Nam si esse et non esse sibi invicem e contrario opponuntur et nil propinquius est ad vere esse quam causae creatae creatarum rerum nihilque vicinius as non vere esse quam informis materia (...), num tibi videtur parva distantia inter id quod verae essentiae est propinquum et id quod verae essentiae privationi quae nihil [omnino] dicitur proximum?* Por. Augustyn, Wyznania XII, 8, s. 246-247.

²²¹ Por. PP II, s. 50 (547a) 26-32: *Causa siquidem si vere causa est omnia perfectissime quorum causa est in se ipsa praeambit effectusque suos priusquam in aliquo appareant in se ipsa perficit et dum in genera formasque visibiles per generationem erumpunt perfectionem suam in ea non deserunt sed plene et immutabiliter permanent nulliusque alterius perfectionis indigent nisi ipsius unius in qua semel et simul et semper subsistunt.*

²²² Por. PP II, s. 50 (546d) 24-26: *Nec rerum informitatem causam essentiae formae perfectionisque ac perfectionis rerum esse diximus sed magis privationem essentiae formae perfectionisque rerum.*

²²³ Por. PP II, s. 52 (547b) 2-9: *Quamvis enim videantur rerum informitates medietatis locum obtinere inter esse et non esse, incipientes ex non esse esse – siquidem ex non esse processionem quandam ad esse inchoant, nondum tamen ad perfectionem formae atque essentiae intelliguntur pervenisse –, plus adpropinquare iudicantur ad non esse quam ad esse. Nil enim est aliud rerum informitas nisi motus quidam non esse omnino deserens et statum suum in eo quod vere est appetens.*

Przyczyny prymordialne wyczerpują obszar prawdziwego bytu, są niezmiennie i doskonałe, gdyż są wiecznie kształtowane przez wyższą od siebie formę, którą jest Słowo Boże. Dzięki temu, że są wiecznie zwrócone ku Słowu i kształtowane przez nie, stanowią absolutną, doskonałą i pełną rzeczywistość, która z kolei formuje niższe porządki jako przyczyna wzorcza, a poniekąd i celowa, gdyż to za ich pośrednictwem wszystkie rzeczy zwracają się ku jednemu Pryncypium²²⁴. Przyczyny te, jak tłumaczy Eriugena, nazywane są „prymordialnymi” z tego względu, że pierwotnie (*primitus*) zostały stworzone przez jedną stwórczą Przyczynę wszystkiego, a to, co idzie po nich, zostało z kolei ukształtowane właśnie przez nie same, gdyż właściwością natury drugiej jest to, że jest stworzona i stwarza. Nieuksztaltowana materia nie może być zatem identyczna ze sferą przyczyn, gdyż jest ona ich skutkiem, będąc przez nie stworzoną²²⁵.

Drugi wers pierwszego rozdziału księgi *Genesis* podaje bliższą charakterystykę „ziemi i nieba”, czyli sfery przyczyn: *Terra autem erat 'inanis et vacua' – vel iuxta LXX – 'invisibilis et incomposita' – 'et tenebrae super faciem abyssi'*²²⁶.

Święty Augustyn uważał, że słowa *terra inanis et vacua* odnoszą się do materii, z której ukształtowany zostanie dopiero świat zmysłowy, a ponieważ nie posiada ona jeszcze formy, to jest nieuksztaltowana (*informis*), a przez to niewidzialna i niezłożona, gdyż wszystkie ciała składają się z materii i formy. Natomiast słowa *tenebrae super faciem abyssi* odnoszą się do istot niewidzialnych, które są „nieuformowane”, zanim nie zwrócą się ku swemu Stwórcy, który nadaje im formę i doskonałość²²⁷.

²²⁴ Por. PP II, s. 52 (547c) 12-21: *Semper enim ad unam rerum omnium formam quam omnia appetunt, verbum patris dico, conversae formantur et formationem suam nusquam numquam deserunt causae quippe locorum et temporum in eis sunt, quae vero sub ipsis sunt in inferioribus rerum ordinibus ita ab eis creantur ut ad se ipsas ea attrahant omniumque rerum unum principium appetant, ipsae vero nullo modo ad ea quae sub eis sunt respiciunt sed suam formam superiorem se semper intuentur ut semper ab ea formari non desinant. Nam per se ipsas informes sunt et in ea universali sua forma, in verbo dico, semet ipsas perfecte conditas cognoscunt.* Por. Roques, *Genèse*, s. 178.

²²⁵ Por. PP II, s. 52 (547d-548a) 25-31: *Si enim primordiales causae ideo primordiales appellantur quia primitus ab una creatrice omnium causa creantur et ea quae sub ipsis sunt creant – nam primordiales causas et creari et creare praediximus –, quid mirum si quemadmodum in numero eorum quae post et per primordiales causas condita sunt informem materiem esse credimus certisque rationibus firmamus, eam quoque a primordialibus causis creari fateamur?*

²²⁶ Por. PP II, s. 52-54 (548a) 36-1.

²²⁷ Por. PP II, s. 54 (548a-b) 1-11; Roques, *Genèse*, s. 191-192; Augustyn, *De Genesi ad litteram* I, 4, 28, PL. 34, 256-257: *Haec enim consideratio suasit (quoniam manifestum est omne mutabile ex aliqua informitate formari) simulque illud et catholica fides praescribit, et certissima ratio docet, nullarum naturarum materiam esse potuisse, nisi ab omnium rerum non solum formatarum, sed etiam formabilium inchoatore Deo atque crea-*

Opinia świętego Bazylego na temat tego fragmentu jest bardziej konkretna i niemalże „fizykalna”. Jego zdaniem powyższe słowa Księgi Rodzaju opisują masę ziemskiego ciała w pierwszym momencie stwarzania, gdy nie posiada ona jeszcze żadnego przyozdobienia najróżniejszymi rodzajami roślin i zwierząt i z tego względu słusznie może zostać określona jako „pozbawiona formy” (*informis, akataskeuon*). Jest ona natomiast niewidzialna (*invisibilis, aoraton*) z dwóch powodów: została pokryta pewną wilgotną substancją, która sprawia, że jest ona niewidzialna (*invisibilis*). Niewidzialna może być także dlatego, że nie ma jeszcze na ziemi człowieka, który mógłby ją widzieć²²⁸.